omnia inferiora ministeria diaconis committantur, ut patet per Dionysium 111. cap. eccles. Hierarch. aliquant. à princ. (ubi dicit: *Ministerium alii sunt ad portas templi clausas; alii alius proprii ordinis operantur, alii autem sacerdotibus proponunt super altare sacrificium panem, & benedictionis calicem.* Nihilominus erant omnes prædictæ potestates, sed implicite, in una diaconi potestate. Sed postea amplius est cultus divinus; & Ecclesia, quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis. Et secundum hoc dicit Magister in littera (loc. sup. cit.) quod Ecclesia alios ordines sibi instituit.

Ad tertium dicendum, quod ordines ordinantur principaliter ad sacramentum Eucharistiæ, ad alia autem per consequens: quia etiam alia sacramenta ab eo quod in hoc quod sacramento continentur, derivantur. Unde non oportet quod distinguantur ordines secundum sacramenta.

Ad quartum dicendum, quod Angeli differunt specie: & propter hoc in eis potest esse modus diversus accipiendi divina; ideo etiam diversæ hierarchiæ in eis distinguuntur. Sed in hominibus tantum est una hierarchia, propter unum modum accipiendi divina, qui consequitur humanam speciem, scilicet per similitudines rerum sensibilium. Et ideo distinctio ordinum in Angelis non potest esse per comparationem ad aliquid sacramentum, sicut est apud nos, sed solum per comparationem ad hierarchicas actiones, quas in inferiores exercet quilibet ordo in eis. Et secundum hoc nostri ordines eis respondent: quia in nostra hierarchia sunt tres ordines secundum tres hierarchicas actiones distincti, sicut (a) in qualibet hierarchia Angelorum.

Ad quintum dicendum, quod psalmista non est ordo, sed officium ordini annexum: quia enim Psalmi cum cantu pronuntiantur, ideo dicitur psalmista cantor. Cantor autem non est nomen ordinis specialis, tum quia ea ratione pertinet ad totum chorum, tum quia non habet aliquam specialem relationem ad Eucharistiæ sacramentum: quia tamen offi-

(a) Ita vetera exempla: recentiora in qualibet hierarchia una Angelorum.

(b) Hæcenus D. Thomas; sic autem proseguuntur Nicolajus. Unde dist. xxviii. in Decretis cap. Decernimus ex Innocentio II. in Concilio Romano cap. v. „Decernimus ut illi qui in ordine subdiaconi, conatus & supra, uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio ac ecclesiastico benevolentiam careant. Cum enim ipsi, templum Domini, & sacrarium Spiritus Sancti debeat esse, & dici: indignum est eos cubilibus & immunditatis fervire.“ Ut & cap. Nullum ex Gregorio Papa Lib. I. epistolam epist. xi. „Nullum facere subdiaconum presument Episcopi nisi qui se caste victorum promiserit. Quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cuius castitas ante acceptum ministerium fuerit approbata.“ Vel expressius & plenius ex Gregorii textu originali: „Eos qui post prohibitionem factam (de non continentibus ordinandis in subdiaconatum) ab uxoriis continere se noluerint, noluntus promoveri ad sacrum ordinem: nem: quia nullus debet ad ministerium altaris, &c.“ ut prius. Quamvis enim à primis temporibus non haberentur sacri subdiaconi, & propterea permitteretur illis ut uxores ducerent, &